



د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت
د مقام د دفتر ریاست
د اطلاعاتو او عامه اړیکو آمریت

مطبوعاتی اعلامیه

د انټرنیټ په بیو کې د کموالی په اړه مطبوعاتی کنفرانس

د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي سکتور یو له مهمو سکتورونو څخه شمیرل کیږي. دا سکتور د غریزو، انټرنیټ او معلوماتو (ډیټا) سر بیره د نورو سکتورونو په پراختیا او وده کې مهم رول لوبوي. د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت د سالمی رهبري پر بنسټ د وروستیو دولسو کلونو په اوږدو کې د بنو او ارزانه مخابراتي او انټرنیټي خدمتونو په موخه نه ستري کېدونکي هلي ځلي کړي او د پرمختګ په لوري یې کولې گامونه پورته کړيدي.

څرنګه چې گرانو هیوادوالو ته جوتنه ده د نوري فایبر له برکته د انټرنیټ په بیو کې د پام وړ کموالی راغلی دی چې د افغان ټیلي کام او نورو خصوصي مخابراتي شرکتونو له خوا په ټیټه بیه وړاندي کیږي. د افغان ټیلي کام شرکت په هیواد کې یو له لویو انټرنیټي خدمتونو وړاندي کوونکو شرکتونو څخه شمیرل کیږي چې د نوري فایبر له لاري د بانډویډ (Bandwidth) لوړ خدمتونه وړاندي کوي. د مخابراتو وزارت رهبري پلاوي تل هڅه کړیده تر څو په نړیواله کچه د انټرنیټي خدمتونو بیو را ټیټي کړي. د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت رهبري پلاوي د تیر په څیر د انټرنیټ د نویو بیو د رابنکته کولو پریکړه په لاندې توګه منظوره کړه:

1- د افغان ټیلي کام د انټرنیټي بانډویډ نوي بیو چې په عمده توګه مخابراتي شرکتونو ته وړاندي کیږي د ۳۰ سلنه په شاوخوا کې کموالی راغلی دی، د بیلګې په توګه :
د STM-1 (155 Mbps) بیو په تیر کال کې 20000 امریکایي ډالر وه چې اوسمهال 14000 امریکایي ډالر ته رابنکته شوه.

2- د افغان ټیلي کام د DSL خدمتونو په بیو کې په لاندې ډول 20 سلنه کموالی راغلی دی:
د 256 Kbps پخوانی بیه 1250 افغانی وه، اوس 1000 افغانیو ته را ټیټه شوه
د 512 Kbps پخوانی بیه 2500 افغانی وه، اوس 2000 افغانیو ته را ټیټه شوه
د 1 MB پخوانی بیه 5000 افغانی وه، اوس 4000 افغانیو ته را ټیټه شوه
د 2MB پخوانی بیه 10000 افغانی وه، اوس 8000 افغانیو ته را ټیټه شوه

د افغان ټیلي کام - نوري فایبر له لاري پورتنی بیو د روان کال د سلواغې له ۱۲مې نیټې څخه چې د ۲۰۱۴ زیږدیز کال د فیروري له لمری نیټې سره سمون خوري را ټیټي شويدي چې د افغان ټیلي کام شرکت کېدونوال د نوري فایبر له لاري وصل دي له دغو اسانتیاؤ څخه په مرکز او ولایاتو کې ګټه اخلي چې د انټرنیټ کاروونکي په ورځنیو چارو او د هیواد په اقتصادي وده کې رغنده رول لري .

په درناوي